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RADY POWIATU 
LEŻAJSKIEGO

I SESJA

Otwarcia sesji dokonał – zgodnie z usta-
lonymi przepisami – najstarszy wiekiem 
radny obecny podczas spotkania. Po usta-
leniu porządku obrad Rada Powiatu Leżaj-
skiego przystąpiła do wyboru:
– Przewodniczącego Rady Powiatu Leżaj- 

skiego,
– Starosty Leżajskiego,
– Wiceprzewodniczących Rady Powiatu 

Leżajskiego,
– Wicestarosty Leżajskiego oraz Członka Za-

rządu Powiatu Leżajskiego.

Ponadto radni głosowali nad uchwa-
łą w sprawie ustalenia wynagrodzenia dla 
starosty.

Na Przewodniczącą Rady Powiatu Leżaj-
skiego wybrano Monikę Milo. Na Starostę 
Leżajskiego został wybrany Zdzisław Leśko 
(18 głosów za, 1 głos przeciw). Następnie na 
wniosek starosty I sesja Rady Powiatu zosta-
ła zawieszona do dnia następnego. 

7 maja o godz. 8.00 wznowiono obrady, 
podczas których wybrano na Wiceprzewod-
niczące Rady: Magdalenę Niemczyk i Doro-
tę Wylaź oraz pozostałych członków Zarzą-
du Powiatu. Wicestarostą Leżajskim został 

6 maja o godz. 13.00 w sali obrad Rady 
Powiatu Leżajskiego odbyła się I sesja 
nowo wybranej Rady Powiatu.

SKŁAD RADY 
POWIATU LEŻAJSKIEGO 
VII KADENCJI 2024-2029

– Lucjan Czenczek
– Zdzisław Duszyński
– Marian Grabarz
– Marek Kogut
– Franciszek Krajewski
– Agata Kurlej
– Zdzisław Leśko
– Adam Madej
– Roman Matuszek
– Monika Milo
– Adam Mołdoch
– Magdalena Niemczyk
– Danuta Pinderska
– Wanda Rakszawska-Stopyra
– Grzegorz Sroka
– Janusz Szpila
– Mieczysław Tołpa
– Adam Wylaź
– Dorota Wylaź

Lucjan Czenczek (13 głosów za, 5 głosów 
przeciw), zaś Członkiem Zarządu: Wanda 
Rakszawska-Stopyra (11 głosów za, 6 prze-
ciw, 1 wstrzymał się od głosu).
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Powiat Leżajski posiada obecnie sześć 
questów:
n „W Leżajsku na piasku objawiła się przy 

lasku Matka Boska Marya” – quest pieszy,
n „Na tropie wielokulturowości” – quest 

rowerowy,
n „Tajemnicze zabójstwo w biały dzień” – 

quest pieszy,
n „Los rzucony na stos” – quest pieszy,
n „O tym, co szablą wojował i od szabli zgi-

nął” – quest pieszy,
n „O tym, co starostwem leżajskim wła-

dał i z diabłem się nie układał” – quest 
pieszy.

Cieszą się one dużym zainteresowaniem 
zarówno turystów, jak i mieszkańców po-
wiatu, o czym świadczy choćby to, że quest 
„Tajemnicze zabójstwo w biały dzień”, opo-
wiadający o okolicznościach śmierci młodej 
mieszkanki przedwojennego Leżajska Ma-
rii Jaroszówny, znalazł się dwukrotnie w top 
10 najpopularniejszych questów w Polsce.

W roku bieżącym Powiat Leżajski już po 
raz czwarty podjął współpracę z Funda-
cją Questingu z Bałtowa, w wyniku któ-
rej powstaną dwa nowe questy. 22 kwiet-
nia w siedzibie Starostwa Powiatowego 
w Leżajsku odbyły się warsztaty questingo-
we, podczas których opracowano tematy-
kę i koncepcję tras, które następnie zosta-
ły sprawdzone już bezpośrednio w terenie.

Pierwszy z questów przybliży postać 
urodzonego w Leżajsku poety, tłumacza 
i satyryka Tadeusza Hollendra, który zgi-
nął rozstrzelany przez Niemców w ruinach 
warszawskiego getta. Drugi opowie o jed-
nej z najtragiczniejszych kart w historii Le-
żajska – pacyfikacji miasta.

Premierę nowych questów zaplanowano 
wstępnie na drugą połowę czerwca. Zapra-
szamy do śledzenia profilu facebookowego 

Powstaną 
nowe questy 
dla Powiatu Leżajskiego
Questing to wciąż jedna z najatrakcyjniejszych form poznawania 
dziedzictwa danego regionu. Przejście tematycznym 
nieoznakowanym szlakiem turystycznym to nie tylko szansa na 
poznanie walorów historyczno-kulturowych danego miejsca, 
których często próżno szukać w przewodnikach, ale również 
świetne wyzwanie dla umysłu, bo aby właściwie odczytać 
wskazówki zawarte w queście, koniecznie jest rozwiązanie różnego 
rodzaju rebusów.

Powiatu Leżajskiego, gdzie na bieżąco za-
mieszczamy wszystkie informacje.

Powstałe dotychczas questy w wersji pa-
pierowej można znaleźć w następujących 
punktach:
n Punkt Informacji Turystycznej w Leżajsku 

(Rynek 38),
n Muzeum Ziemi Leżajskiej (Mickiewi- 

cza 20),
n Wydział Promocji i Współpracy Starostwa 

Powiatowego w Leżajsku (Skłodowskiej 8, 
II piętro, pokój 207, godziny otwarcia: po-
niedziałek-piątek 7:30-15.30),

n Kawiarnia Poczekalnia (Plac Dworco- 
wy 1).

Można również pobrać je w wersji pdf ze 
strony Starostwa Powiatowego w Leżajsku 
https://www.starostwo.lezajsk.pl/questy/ 
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Ustanowienie patronatu odbyło się pod-
czas uroczystej mszy świętej, której przewod-
niczył Metropolita Przemyski ks. abp Adam 
Szal. Na początku liturgii kustosz sanktuarium 
o. Klaudiusz Baran odczytał dokument Dyka-
sterii Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramen-
tów, ustanawiający Matkę Bożą Leżajską pa-
tronką powiatu. W Eucharystii uczestniczyli 
proboszczowie Dekanatu Leżajskiego na 
czele z księżmi dziekanami: ks. Józefem Ło-
bodzińskim i ks. Markiem Ciskiem. Obec-
ny był również Zarząd Powiatu Leżajskiego: 
Starosta Leżajski Zdzisław Leśko, Wicestaro-
sta Leżajski Lucjan Czenczek, Członek Zarzą-
du Powiatu Wanda Rakszawska-Stopyra oraz 
radni powiatowi na czele z Przewodniczącą 
Rady Moniką Milo. Ponadto w nabożeństwie 
uczestniczyli m.in.: Doradca Wojewody Pod-
karpackiego Józef Gdański, Wicemarszałek 
Województwa Podkarpackiego Karol Ożóg, 
radni Sejmiku Województwa Podkarpac-
kiego: Jerzy Paul i Marek Ordyczyński, radni 
Rady Powiatu Leżajskiego VI kadencji, bur-
mistrzowie i wójtowie z gmin wchodzących 
w skład powiatu, komendanci, dyrektorzy 
i kierownicy powiatowych jednostek orga-
nizacyjnych, a także naczelnicy i kierownicy 
Starostwa Powiatowego w Leżajsku. 

MATKA BOŻA LEŻAJSKA MATKA BOŻA LEŻAJSKA 
oficjalną patronką Powiatu Leżajskiegooficjalną patronką Powiatu Leżajskiego

W roku bieżącym już po raz trzynasty 
Powiat Leżajski świętował Dzień Powiatu. 
7 maja to data nieprzypadkowa, ponieważ 
w tym dniu obchodzone jest również święto 
Matki Bożej Leżajskiej Pani Pocieszenia, 
która od teraz jest również patronką 
powiatu leżajskiego.

Ustanowienie Matki Bożej Leżajskiej pa-
tronką powiatu leżajskiego poprzedzone 
było kilkoma etapami. 31 stycznia 2023 r. 
Rada Powiatu Leżajskiego jednogłośnie 
uchwaliła deklarację wyrażenia woli usta-
nowienia patronatu. Do powyższej inicjaty-
wy z aprobatą odniósł się kustosz sanktu-
arium. Na kolejnym etapie zostały zebrane 
podpisy wyrażające poparcie przedsięwzię-
cia przez parafian z parafii znajdujących się 
na terenie powiatu. Następnie Metropolita 
Przemyski abp Adam Szal rozpoczął proce-
durę ustanowienia patronatu przez Stolicę 
Apostolską.

Cudowny wizerunek Matki Bożej Leżaj-
skiej występuje od 2000 roku w sztandarze, 
fladze i głównej części herbu powiatu le-

żajskiego, jako element spajający społecz-
ność tego terenu. Samorząd powiatowy od 
2012 roku obchodzi Dzień Powiatu 7 maja 
– w uroczystość odpustową ku czci Pani Le-
żajskiej – i tym samym podkreśla znaczenie 
Matki Bożej Leżajskiej w swoich symbolach 
i tradycjach. Oficjalne ustanowienie Mat-
ki Bożej Leżajskiej „Patronką u Boga” Powia-
tu Leżajskiego przez Kongregację do Spraw 
Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów 
jest podkreśleniem wielkiej roli kultu Mat-
ki Bożej na ziemi leżajskiej oraz zwieńcze-
niem wielu działań i tradycji praktykowa-
nych przez samorząd oraz mieszkańców 
powiatu leżajskiego.
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„Świat zmieniają małe proste rzeczy, które 
dają radość drugiemu człowiekowi”. Z tej 
radości rodzi się współpraca, w ramach której 
powstała na placu Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Jelnej altana „Pod Aniołem”.

Uroczystość oddania do użytku altany mia-
ła miejsce 23 kwietnia. Rozpoczęła się od prze-
cięcia wstęgi, którego dokonali: w imieniu Za-
rządu Powiatu Leżajskiego Wicestarosta Lucjan 
Czenczek, w imieniu zespołu budowlanego 
sołtys Jelnej Michał Zawadzki, przedstawiciel 
uczestników Jacek Świąder oraz przedstawi-
ciel pracowników Kamil Opiat. Potem nastąpi-

ło uroczyste poświęcenie obiektu przez o. Artura Stępnia. 
Ten wyjątkowy obiekt wzniesiono pracą rąk i dobrocią serca. 

Wszystkim osobom zaangażowanym we współpracę i bezinte-
resowną pomoc podziękowali przedstawiciele uczestników ŚDS 
w Jelnej, wręczając okolicznościowe upominki.

Altana, która przez wiele lat służyła uczniom Ośrodka Szkolno-
-Wychowawczego w Leżajsku odnalazła nowe miejsce i teraz cie-
szy uczestników ŚDS w Jelnej. 

Społeczność ŚDS w Jelnej

Podstawowy zakres robót objął przebudowę odcinka drogi powia-
towej do parametrów drogi klasy „Z” o długości 4,24 km i – na więk-
szości odcinka – poszerzenie zasadniczej szerokości pasa ruchu do 
3 m (jezdnia – 6 m), z korektą geometryczną niebezpiecznych od-
cinków. W ramach przebudowy wzmocniono także konstrukcję jezd-

Przebudowa drogi powiatowej 

Wola Zarczycka  Wola Zarczycka  
–– Nowa Sarzyna  Nowa Sarzyna 

zakończona

Zakończyła się trwająca od sierpnia 2022 r. przebudowa drogi 
powiatowej nr 1240 Wola Zarczycka – Nowa Sarzyna w km 
4+070 – 8+310. 30 kwietnia Zarząd Powiatu Leżajskiego wraz 
przedstawicielami nowosarzyńskiego samorządu i wykonawcy 
przebudowy dokonali odbioru inwestycji.

Środowiskowy Dom Samopomocy w Jelnej ma nową altanęŚrodowiskowy Dom Samopomocy w Jelnej ma nową altanę

Na realizację zadania Powiat Leżajski otrzymał 
dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład 

w wysokości 9 189 996,00 zł.  
Środki własne Powiatu Leżajskiego i Miasta i Gminy 

Nowa Sarzyna to kwota 4 591 147,45 zł,  
zaś całkowita wartość zadania to 13 781 143,45 zł.

ni poprzez wykonanie podbudowy z mieszanki cementowo-emul-
syjnej. Powstała również ścieżka rowerowa o długości ok. 3,28 km. 

Odwodnienia usystematyzowano przez: budowę elementów ka-
nalizacji deszczowej, przebudowę istniejącego przepustu skrzyn-
kowego oraz przebudowę przepustów pod zjazdami z renowacją 
przydrożnych rowów otwartych. Dokonano zabezpieczenia odcin-
kowego nasypów ścieżki rowerowej palisadami i prefabrykowany-
mi ścianami oporowymi z montażem balustrad. Ponadto przebudo-
wano chodniki z zatoką autobusową w Nowej Sarzynie i wykonano 
nowe oznakowanie pionowe i poziome zgodnie z projektem sta-
łej organizacji ruchu. 
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CUPI’S SPOONCUPI’S SPOONCUPI’S SPOONCUPI’S SPOON

Konkurs ten zapoczątkowany został 
w Chorwacji i do tej pory odbył się już 
w 23 europejskich krajach oraz w Ukrainie. 
Organizatorem tego wydarzenia jest Stowa-
rzyszenie UNUO z Chorwacji prowadzone 
przez małżeństwo: Sylwię i Vedrana Habe-
lów, którzy dzień przed konkursem odwie-
dzili WTZ w Leżajsku oraz zwiedzili miasto 
i jego urokliwe zakątki. 

W Przemyślu na reprezentację czekał od-
powiednio wyposażony food truck, w któ-
rym swoje posiłki przygotowywali dotych-
czasowi laureaci z innych krajów. Po kilku 
słowach wstępu i przedstawieniu jury, ku-

Przedstawiciele leżajskiego WTZ-u 
na międzynarodowym konkursie kulinarnym dla osób z niepełenospranościami 

11 kwietnia pięciu przedstawicieli 
Warsztatu Terapii Zajęciowej przy Caritas 
Archidiecezji Przemyskiej w Leżajsku 
udało się do Domu Pomocy Społecznej 
im. Św. Brata Alberta w Przemyślu, gdzie 
miało miejsce niecodzienne wydarzenie 
– międzynarodowy konkurs kulinarny dla 
osób z niepełnosprawnościami CUPI’S 
SPOON. 

charze i barmani zabrali się do pracy. W 10 
minut przypadające na jednego uczestni-
ka powstawały aromatyczne dania i fan-
tastyczne koktajle, które oprócz walorów 
smakowych były też ucztą dla oczu. Każde 
z serwowanych dań i napojów było dopra-
cowane w najmniejszym szczególe. Po dru-
giej stronie kuchennego blatu emocje rów-
nież sięgały zenitu. Kibicowanie odbywało 
się w rytm międzynarodowych piosenek 
zagrzewających do walki. Dużą rolę w two-
rzeniu tej atmosfery odegrali główni pro-
wadzący: Sylwia i Vedran Habelowie oraz 
Marek Pankiewicz, którzy oprócz nieogra-
niczonych pokładów wsparcia i życzliwości 
wykazali się też poczuciem humoru i znajo-
mością porywających ruchów tanecznych. 
Uczestnicy konkursu przygotowywali po-
siłki, a następnie jury dokonywało oceny 
w dwóch kategoriach: napój (koktajl) oraz 
danie główne. 

Po burzliwych naradach zwycięzcą w ka-
tegorii „napój” została uczestniczka Warsz-
tatu Terapii Zajęciowej przy Caritas Ar-
chidiecezji Przemyskiej w Leżajsku Anna 
Czerwonka – wygraną zapewnił jej kok-
tajl kokosowy. Zwycięzcą w kategorii „da-
nie główne” został Sebastian Krasuski z DPS 

w Przemyślu, który zaserwował proziaki 
z kurczakiem z grilla, sosem mango, ruko-
lą i gruszką.

Nagrodą dla zwycięzców jest wyjazd na 
dziesięciodniowe warsztaty gastronomicz-
ne zakończone finałem w Zagrzebiu oraz 
audiencja u papieża Franciszka w Rzymie. 

WTZ w Leżajsku
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Tegoroczna uroczystość rozpoczęła się 
o godz. 11.30 mszą św. w kościele farnym 
w Leżajsku, której przewodniczył kapelan 
Jednostki Strzeleckiej ks. Witold Orzechow-
ski. Na placu farnym w obecności zaproszo-
nych gości zgromadziły się kompanie ho-
norowe z pocztami sztandarowymi oraz 
pododdziały składające przyrzeczenie. 

Po nabożeństwie, w akompaniamencie 
Orkiestry Dętej Gminnego Ośrodka Kultu-
ry w Kuryłówce oraz mażoretek odbył się 
przemarsz pododdziałów na dziedziniec 
Muzeum Ziemi Leżajskiej, gdzie okontynu-
owano uroczystość.

Jej dowódca insp. ZS Adrian Rauza, złożył 
meldunek dowódcy Jednostki Strzeleckiej 
2035 Leżajsk st. insp. ZS Waldemarowi Tłucz-
kowi o gotowości pododdziałów do uroczy-
stego apelu z okazji złożenia przyrzeczenia 
strzelców na historyczny sztandar Związku 
Strzeleckiego.

Zgodnie z ceremoniałem wojskowym zo-
stał odegrany Hymn Państwowy, a następ-
nie strzelcy złożyli przyrzeczenie na wspo-

MŁODZI STRZELCYMŁODZI STRZELCY

Przyrzeczenie strzeleckie to ważny moment dla uczniów klas mundurowych w Zespole Szkół Licealnych w Leżajsku zrzeszonych 
w Jednostce Strzeleckiej 2035 Leżajsk. To właśnie wtedy, przysięgając na historyczny sztandar Związku Strzeleckiego „Strzelec” – Oddział 
Leżajsk z 1927 r., stają się oficjalnie jego pełnoprawnymi członkami. Młodzi strzelcy złożyli swoje przyrzeczenie 2 maja w Dzień Flagi 
Rzeczypospolitej Polskiej.

MŁODZI STRZELCYMŁODZI STRZELCY
złożyli przyrzeczenie na sztandarzłożyli przyrzeczenie na sztandar
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mniany sztandar. Strzelcami wyróżnionymi 
do przyrzecznia bezpośrednio ze sztanda-
rem byli: Hubert Frankowski, Emilia Klimek, 
Bartłomiej Śniosek i Gabriela Młynarska. 

Kolejnym punktem było odznaczenie 
osób zasłużonych dla działalności Związku 
Strzeleckiego i Jednostki Strzeleckiej w Le-
żajsku. Wyróżnienia otrzymali: Wójt Gminy 
Kuryłówka Agnieszka Wyszyńska, Wójt Gmi-
ny Leżajsk Krzysztof Sobejko, Starosta Leżaj-
ski Marek Śliż, Wicestarosta Leżajski Lucjan 
Czenczek, Członek Zarządu Powiatu Leżaj-
skiego Krzysztof Trębacz, Nadleśniczy Nad-
leśnictwa Leżajsk Tomasz Cebula, Dyrektor 
Muzeum Ziemi Leżajskiej Jacek Kwieciński. 

Ostatnim punktem uroczystości była defi-
lada, w której udział wzięły wszystkie podod-
działy. W czasie wydarzenia można było także 
obejrzeć sprzęt wojskowy będący na wy-
posażeniu Wojsk Obrony Terytorialnej oraz 
uzyskać informacje o służbie wojskowej od 
przedstawiciela Wojskowego Centrum Re-
krutacji w Nisku. Adrian Rauza

nr 5/2024 (229) n 9

powiatpowiat



Uczniowie klas wojskowych ZSL w Leżajsku

mistrzami Spartakiady 
Sportowo-Obronnej 

woj. podkarpackiego
W dniach 18-20 kwietnia na obiektach Centrum Szkolenia Klas 
Mundurowych w Nowej Sarzynie odbyła się Spartakiada Sportowo-
Obronna klas wojskowych z woj. podkarpackiego. W zawodach 
udział wzięło 19 drużyn reprezentujących szkoły prowadzące 
Oddziały Przygotowania Wojskowego. 

Zawodnicy rywalizowali w następujących konkurencjach przygo-
towanych przez żołnierzy Centralnego Wojskowego Centrum Re-
krutacji (CWCR):
– bieg zespołowy na 3000 m, 
– ostrzeganie i alarmowanie,
– rzut granatem do celu,
– przenoszenie skrzynek z amunicją,
– pomoc i transport rannego na polu walki,
– strzelanie na strzelnicy wirtualnej „Pojedynek”,
– strzelanie na strzelnicy kontenerowej z Zakładów Mechanicznych 
w Tarnowie.

Uczniowie Zespołu Szkół Licealnych w Leżajsku okazali się najlep-
si spośród wszystkich startujących drużyn i z rąk płk. Artura Chap-
skiego, szefa CWCR w Rzeszowie, odebrali medale oraz puchar za 
zdobycie 1 miejsca. 

Skład drużyny mistrzów: 
Hubert Frankowski, Mateusz Sztaba, Paweł Bednarski, 
Przemysław Partyka, Bartłomiej Sokołowski, Krystian 
Bolka, Krystian Mędrek. 
Opiekunami drużyny byli: Adrian Rauza, Rafał Tuleja 
i Rafał Fil.

W nagrodę we wrześniu na zwycięzców czeka kilkudniowy wy-
jazd na Poligon Drawsko, gdzie spotkają się mistrzowie wszystkich 
Spartakiad i będą rywalizować o miano najlepszej drużyny w Polsce. 

Adrian Rauza
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W utworzonym dzięki otwartości i wspar-
ciu zarówno dyrekcji szkoły, jak i Powiatu Le-
żajskiego, który jest organem prowadzącym 
szkołę, w oddziale dwujęzycznym ucznio-
wie mają możliwość nauki w języku polskim 
oraz angielskim takich przedmiotów nieję-
zykowych, jak biologia, chemia i geografia 
(z wyłączeniem treści dotyczących geografii 
Polski). Jest to unikalny sposób kształcenia 
zwany też CLIL (Content and Language In-
tegrated Learning – Zintegrowane Naucza-
nie Przedmiotowo-Językowe). Nauczanie 
dwujęzyczne w ZSL odbywa się wg tzw. 
modelu B, który polega na prowadzeniu 
lekcji częściowo w języku polskim, częścio-
wo w angielskim, gdzie ilość czasu poświę-
conego dla danego języka to po około 50%, 
w zależności od stopnia trudności materiału 
lub dyspozycji uczniów. Lekcje prowadzone 
są z wykorzystaniem różnorodnych metod 
i form pracy aktywizujących uczniów. Czę-
sto stosowana jest praca w parach i gru-
pach z wykorzystaniem kart pracy przygo-
towanych przez nauczyciela, prezentacji, 
filmów edukacyjnych, plansz i innych ma-
teriałów dydaktycznych. Wszystko to moż-
liwe jest dzięki doskonałemu wyposażeniu 

pracowni przedmiotowych w nowoczesny 
sprzęt audiowizualny.

Zalety takiego nauczania są nie do prze-
cenienia. Młodzież ma okazję w sposób 
praktyczny stosować poznawany język an-
gielski na lekcjach innych przedmiotów, 
w sposób nieskrępowany i w przyjaznej at-
mosferze. Uczniowie podnoszą swe kompe-
tencje językowe, komunikacyjne i nabywają 
swobody językowej. 

Uczniowie w swoich opiniach na temat 
nauki dwujęzycznej podkreślają, że lekcje, 
na których uczą się w dwóch językach, są 
prowadzone na najwyższym poziomie. Ich 
zaletą są również częste wyjazdy na różne 
uczelnie i poznawanie bliżej języka angiel-
skiego. Ponadto uczniowie zaznaczają, że 
dwujęzyczność to bardzo ambitny wybór.

Marta Sztal-Gondek, 
Gabriela Zygmunt uczennica kl. 1G

Nauczanie dwujęzyczne

w Zespole Szkół Licealnych w Leżajsku
Rok szkolny 2023/2024 zapisze się 
w historii Zespołu Szkół Licealnych im. 
Bolesława Chrobrego w Leżajsku jako 
pierwszy rok wprowadzający do oferty 
kształcenie dwujęzyczne.
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W dniach 22-23 marca w Regionalnym 
Centrum Edukacji Zawodowej w Nisku od-
był się finał ogólnopolski Olimpiady Wiedzy 
o Wynalazczości, w którym szkołę reprezen-
tował Bartłomiej Wojak z klasy trzeciej tech-
nikum o kierunku technik robotyk. Bartek 
zajął III miejsce i został laureatem Olimpia-
dy. Ma ona charakter naukowo-techniczny, 
a organizowana jest przez Polski Związek 
Stowarzyszeń Wynalazców i Racjonalizato-
rów (PZSWiR). 

22-23 marca w murach Uniwersyte-
tu Warszawskiego odbył się finał X edycji 
Ogólnopolskiej Olimpiady Wiedzy o Me-
diach. Wśród 160 uczestników finału zna-
lazło się dwóch uczniów ZST: Adrian Wiatr 
z klasy piątej technikum samochodowe-
go oraz Wojciech Sikora z klasy trzeciej 
technikum o kierunku: technik programi-
sta. Adrian Wiatr wywalczył tytuł finalisty 
olimpiady. 

Uczniowie technikum o kierunkach tech-
nik informatyk i technik programista zaję-
li II miejsce w polskiej edycji CyberQuest, 
trwającej trzy godziny rywalizacji z zakre-
su cyberbezpieczeństwa. Wydarzenie od-
było się 23 marca na terenie należącego 
do Lockheed Martin PZL Mielec. CyberQu-
est to coroczny konkurs, w którym zespo-
ły uczniów szkół średnich z całego świata 
rozwiązują problemy związane z cyberbez-

Drugi semestr pełen sukcesów

dla uczniów Zespołu Szkół Technicznych
Drugi semestr obecnego roku szkolnego jest niezwykle udany dla uczniów ZST w Leżajsku, 
którzy mogą poszczycić się sukcesami w olimpiadach i konkursach przedmiotowych. 
Warto poznać te najważniejsze. 

pieczeństwem, przygotowane przez ze-
spół odpowiedzialny za ten obszar w Loc-
kheed Martin. II miejsce wywalczył zespół 
w składzie: Daniel Studzienny, Konrad Nie-
miec, Jakub Płatkowski, Patryk Lipiński, Ma-
teusz Smardz.

W dniach 6-7 kwietnia uczniowie z klas 
technikum o kierunku technik programi-
sta godnie reprezentowali szkołę w wyda-
rzeniu HackCarpathia, rywalizując z przeszło 
200 uczestnikami z całego województwa. 
Drużyna „MCX Studio” w składzie: Krzysz-
tof Krówka, Maciej Wróbel, Radosław Sowa, 
Kacper Sroczyk, Robert Siuzdak zajęła I miej-
sce w kategorii „Gaming” wygrywając z pię-
cioma drużynami, które zakwalifikowały się 
do finału. Za zwycięstwo drużyna otrzyma-
ła nagrodę pieniężną w wysokości 5000 zł.

ciąg dalszy na str. 14
Bartłomiej Wojak z opiekunem Janem Jużyńcem 
podczas finału Olimpiady Wiedzy o Wynalazczości

Finalista Olimpiady Wiedzy o Mediach Adrian Wiatr z opiekunką Beatą Prościak

Laureaci II miejsca Konkursu CyberQuest z opiekunką Sylwią Krukowiecką-Niemiec
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Tytuł wicemistrzów Podkarpacia i srebrny 
medal przywiozła reprezentacja ZST w piłce 
siatkowej chłopców z finału rozgrywek lice-
aliady, który odbył się 18 kwietnia w Rop-
czycach. Zmierzyły się w nim reprezenta-
cje: ZSSport. (V LO) Rzeszów, ZST Leżajsk, 
LO Strzyżów, ZS Ropczyce. Skład reprezen-
tacji ZST: Błażej Antosz, Maksymilian Guzy, 

ciąg dalszy ze str. 13 Arkadiusz Janusz, Nikodem Kociołek, Rafał 
Krzyżak, Hubert Łabaziewicz, Bartosz Ma-
kosiej, Kacper Markocki, Jakub Miś, Jan Par-
tyka, Szymon Tokarz, Marcin Tołpa, Kacper 
Walania, Gabriel Wawro, Piotr Moskal, Niko-
dem Stybel, Bartłomiej Wojak.

Liczne osiągnięcia uczniów Zespołu 
Szkół Technicznych w Leżajsku sprawiły, że 
w 2024 roku szkoła znalazła się w Rankingu 

Szkół Olimpijskich miesięcznika Perspekty-
wy”. Ranking ten zawiera 200 liceów i tech-
ników z Polski, których uczniowie zostali 
laureatami ogólnopolskich lub międzynaro-
dowych olimpiad. ZST w Leżajsku jest jed-
ną z trzynastu szkół z województwa podkar-
packiego ujętych w Rankingu.

ZST

Drużyna programistów z opiekunem Łukaszem Smyczem

Drużyna siatkarzy ZST – wicemistrzowie województwa z opiekunem Tomaszem Kisielewiczem
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W chwili obecnej na wsparcie, naukę 
i opiekę w ośrodku mogą liczyć dzieci od 
urodzenia aż do osiągnięcia 25 roku życia. 
W ośrodku funkcjonuje Wczesne Wspoma-
ganie Rozwoju Dziecka, oddziały przed-
szkolne „Słoneczna Polana”, Szkoła Podsta-
wowa, Szkoła Branżowa I Stopnia, Szkoła 
Przysposabiająca do Pracy oraz prowadzo-
ne są Zajęcia Rewalidacyjno-Wychowaw-
cze. W strukturze placówki znajduje się 
również opieka całodobowa dla uczniów 
mieszkających poza terenem Leżajska. Naj-
młodsi podopieczni korzystają z dodatko-
wych zajęć specjalistycznych w ramach pro-
jektu „Za życiem”. Na wsparcie mogą także 
liczyć rodzice, bowiem w ośrodku funkcjo-
nuje zorganizowana dla nich grupa wspar-
cia. Są to comiesięczne spotkania rodziców 
z psychologiem, podczas których omawia-
ne są ważne kwestie dotyczące wychowa-
nia i opieki dzieci z różnymi niepełnospraw-
nościami i dysfunkcjami. Podczas spotkań 
organizowane są również warsztaty i szko-
lenia prowadzone zarówno przez specja-
listów pracujących w ośrodku, jak i przez 
osoby spoza placówki.

Z roku na rok zwiększa się liczba dzieci 
i uczniów przyjmowanych do ośrodka. Są to 
osoby z niepełnosprawnością intelektualną 

SOSW w Leżajsku stawia na rozwój
Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy im. św. Jana Pawła II w Leżajsku 
funkcjonuje już przeszło 30 lat. Z bardzo małej Szkoły Specjalnej przy ulicy 
Sandomierskiej, założonej w 1982 roku, powstał w roku 1993 ośrodek, który swoją 
opieką obejmuje coraz większą liczbę dzieci. Przekształcona szkoła została 
przeniesiona do budynku przy ulicy Mickiewicza, zaś nowo utworzony internat 
mieścił się przy ulicy Skłodowskiej. Na przestrzeni lat widać stały rozwój placówki, 
poszerzana jest oferta skierowana do uczniów i rodziców, kadra stale podnosi swoje 
kompetencje, zatrudniani są również nowi specjaliści.

od stopnia lekkiego do głębokiego, ze spek-
trum autyzmu oraz z niepełnosprawnościa-
mi sprzężonymi. Wraz ze wzrostem liczby 
dzieci potrzebujących specjalistycznej opie-
ki i wsparcia, wzrasta potrzeba zwiększenia 
bazy lokalowej. W związku z tym w czerwcu 
2023 roku rozpoczęto rozbudowę ośrodka 
w postaci nowego obiektu zlokalizowane-
go przy ulicy Mickiewicza 76, gdzie znajdu-
je się główna siedziba placówki. Po zakoń-

czeniu budowy, które planowane jest na 
jesień 2025 roku powstanie kompleks dla 
wszystkich uczniów uczących się dotych-
czas w różnych miejscach miasta. Nowy 
budynek będzie połączony z tym już istnie-
jącym. Zbliża się rocznica rozpoczęcia bu-
dowy, a już widać ogromny postęp w pra-
cach. W planach nowego budynku znajdują 
się między innymi: sale integracji sensorycz-
nej, gabinety terapii psychologicznej, pe-
dagogicznej, logopedycznej, fizjoterapii, 
dogoterapii oraz stołówka, szatnie, świetli-
ca. Będzie tam również internat, dysponu-
jący większą niż dotychczas liczbą miejsc 
oraz duża sala gimnastyczna. W budynku 
będą windy, co znacznie ułatwi przemiesz-
czanie się uczniów z niepełnosprawnością 
ruchową.

Cała społeczność ośrodka z niecierpliwo-
ścią oczekuje na zakończenie prac budow-
lanych i pierwszy szkolny dzwonek w no-
wym obiekcie.

Ewa Benewiat
Monika Szymuś
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Wydarzenie rozpoczął występ artystycz-
ny uczniów Państwowej Szkoły Muzycznej 
I st. w Leżajsku, którzy zaprezentowali utwo-
ry takie jak: Szara piechota, wiązanka melo-
dii żołnierskich, Pieśń reprezentacyjna Wojska 
Polskiego.

Kolejnymi wykonawcami, którzy zapre-
zentowali swoje umiejętności wokalne byli 
najmłodsi członkowie grupy umuzykal-
niającej działającej w FOK-u, którzy wystą-
pili z utworem Płynie Wisła. Następnie za-
prezentowały się solistki z grupy wokalnej 
„Zawirowani w pasji”: Joanna Stopyra, Anna 
Wiśniewska i Bernadeta Wach w utworach 
Dwa serduszka, Cyrk nocą oraz Wolność. 
Obie grupy prowadzone są przez Ewelinę 
Grabowską.

W dalszej części koncertu na scenicz-
nych deskach zagościł zespół za5pierwsza 
z utworami: Wciąż pytasz czemu Andrzeja 
Lamperta z filmu Nędzarz i madame, Tutaj 
jestem Grzegorza Turnaua, Z kim tak ci będzie 
źle jak ze mną Wojciecha Młynarskiego oraz 
Wariatka Agnieszki Osieckiej.

Głównym punktem programu był kon-
cert Powiatowej Orkiestry DIVERTIMENTO 
pod batutą Rafała Czarnackiego we współ-

Powiatowy koncert z okazji
Z inicjatywy Powiatu Leżajskiego oraz 
Muzeum Ziemi Leżajskiej 5 maja na scenie 
Franciszkańskiego Ośrodka Kultury odbył 
się Powiatowy Koncert z okazji Narodowego 
Święta Konstytucji 3 Maja.
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pracy z Chórem Instytutu Muzyki Uniwer-
sytetu Rzeszowskiego pod dyrekcja dr 
hab. Bożeny Stasiowskiej-Chrobak, solist-
kami Grupy Wokalnej „Meritum” działającej 
w Miejskim Centrum Kultury w Leżajsku: Ju-
lią Baran, Alicją Pyż oraz solistami: Weroniką 
Jeleśniański, Małgorzatą Saratą-Urgoł, Mak-
symilianem Stalcem, Marcelem Kotułą w re-
pertuarze Zbigniewa Wodeckiego.

W wydarzeniu, które odbywało się pod 
patronatem Starosty Leżajskiego, licznie 

uczestniczyli mieszkańcy Leżajska oraz po-
wiatu leżajskiego, władze lub reprezentan-
ci poszczególnych miast i gmin powiatu 
Leżajskiego, radni Rady Powiatu Leżajskie-
go oraz gmin wchodzących w jego skład, 
kierownicy i dyrektorzy instytucji, urzędów, 
ośrodków kultury, placówek oświatowych, 
służb mundurowych oraz przedstawicie-
le stowarzyszeń. Ponadto w wydarzeniu 
uczestniczył Kustosz Sanktuarium Matki Bo-
żej Pocieszenia o. Klaudiusz Baran oraz Pod-

karpacki Wicekurator Oświaty dr Dariusz 
Półćwiartek.

Organizatorzy składają serdeczne po-
dziękowania partnerom niniejszego wyda-
rzenia: Miejskiemu Centrum Kultury w Le-
żajsku, Franciszkańskiemu Ośrodku Kultury 
w Leżajsku, Sanktuarium Matki Bożej Pocie-
szenia w Leżajsku oraz Klasztorowi OO. Ber-
nardynów w Leżajsku.

MZL
Fot. Dawid Wiech i MZL

Narodowego Święta 

Konstytucji 3 Maja
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Z kart naszej historii

80. rocznica katastrofy 
bombowca Halifax JPP 224 bombowca Halifax JPP 224 

nad Tarnogórą – 1944 r. Cz.3.

Upadek samolotu wojskowego w nocy 
23 kwietnia 1944 r. nie mógł ujść uwadze 
zarówno polskich partyzantów Batalionów 
Chłopskich w rejonie Tarnogóry, jak i nie-
mieckim oddziałom żandarmerii i Wehr-
machtu, rozlokowanym w pasie pomię-
dzy Leżajskiem a Rudnikiem i Krzeszowem. 
Szczątki wraku zostały rozrzucone na prze-
strzeni około 200 metrów na polu mię-
dzy Tarnogórą a osadą Poręby. Partyzanci 
z Tarnogóry odzyskali karabin maszynowy 
i amunicję Browninga, a kolejną broń za-
brali wieśniacy ze Sarzyny. Miejscowy rol-
nik Sebastian Łyko znalazł rewolwer, spa-
dochron i czapkę-pilotkę, które zabrał do 
domu, aby je ukryć. (Ta czapka została prze-
kazana rodzinie Toma Storey’a przez Piotra 
Galdysia w kwietniu 2013 r.). Inne przydatne 
rzeczy, w tym śmigło i część skrzydeł zosta-
ły szybko zabrane i ukryte przez mieszkań-
ców wioski przed świtem, zanim przybyli 
Niemcy i zaczęli strzelać, aby ich rozproszyć. 
Po oględzinach wraku zdali sobie sprawę, 
że był to samolot dostawczy, znaleźli tyl-
ko wiązki ulotek rozrzuconych na polu. Nie 
było żadnych ciał, a to znaczyło, że załoga 
opuściła samolot na spadochronach i mu-
siała ukrywać się w pobliskich lasach. Uru-
chomiono masową obławę, wzmacniając 
posterunki na moście na Sanie w Krzeszo-
wie oraz w Bielinach i Ulanowie. 

Chorąży Tom Storey, dowódca Halifa-
xa opuścił samolot jako ostatni. Wyskaku-
jąc z wysokości ok. 100 metrów istniała re-
alna obawa, że spadochron może się nie 
otworzyć. Padał deszcz, a nad nim przele-
ciał niemiecki samolot. Uderzył o ziemię 
i oszołomiony próbował wstać, aby uwol-
nić się od spadochronu i ukryć go jak na-
kazywały procedury. Idąc przez pole wpadł 
jednak do głębokiego rowu wypełnione-
go wodą i w tym momencie uchwyt spa-
dochronu się poluzował i stracił nad nim 
kontrolę. Po wydostaniu się z rowu zako-
pał kamizelkę ratunkową w ziemi i zaczął 
podążać w kierunku migoczących świa-
teł. Pomimo posiadania kompasu i mapy 
w ciemnościach nie mógł wiedzieć w ja-
kim rejonie Polski dokładnie się znajduje. 
Po pukaniu do kilku domów ostatecznie 
trafił do domu Jana Sowy, który jak się oka-
zało, mówił po niemiecku, a Storey nauczył 
się go dobrze w szkole średniej w Anglii 

(Carlise Grammar School). Po wyjaśnieniu 
sytuacji Sowa wysłał swego syna Bronisła-
wa do sąsiada Walentego Kidy ps. „Kłos” za-
stępcy dowódcy i szefa łączności Obwo-
du Nisko Batalionów Chłopskich. Walenty 
Kida wstępnie przesłuchał Storey’a i posta-
nowił o tym fakcie poinformować por. Ze-
nona Wołcza ps. „Wilk” dowódcę plutonów 
taktycznych i oficera wyszkolenia bojowe-
go oddziału Nisko Batalionów Chłopskich. 
Zapadła decyzja o przetransportowaniu An-
glika do bunkra ukrytego w lesie (służącego 
do przechowywania amunicji i jako kryjów-
ka dla uciekinierów chcących się przedo-
stać na prawy brzeg Sanu) w pobliżu ga-
jówki Feliksa Sitarza. Storey po skoku miał 
zwichniętą stopę, tak więc został tam za-
niesiony i zamknięty, aby nie mógł się wy-
dostać. Całą akcję przeprowadzono jeszcze 
pod osłoną nocy 24 kwietnia. Rozesłano 
również patrole po okolicy w nadziei od-
nalezienia innych członków załogi. W trak-
cie dnia do bunkra przybyli partyzanci BCh 
z Tarnogóry: Walenty Kida, Bronisław Kamiń-
ski i inni. W j. niemieckim i za pomocą ge-
stów próbowali się dowiedzieć szczegółów 
od Storey’a, który pokazał im mapę naryso-
waną na jedwabnej chustce z prośbą o lo-
kalizację, gdzie się znajduje. Partyzanci po 
naradzie za pomocą czerwonego znaczni-

ka dokładnie określili miejsce katastrofy. Po 
jakimś czasie do bunkra przybyła również 
tłumaczka j. angielskiego razem z Zenonem 
Wołczem, który wyjaśnił Storey’owi, że prze-
bywanie w bunkrze jest niebezpieczne i tak 
szybko jak to będzie możliwe podejmą pró-
bę przerzucenia go na prawy brzeg Sanu. 

Mechanik pokładowy sierżant Charles 
J. Keen wylądował w jakimś leju, z które-
go wydostał się, niestety tracąc buty. Jego 
pierwszym pomysłem było przedostanie 
się do Jugosławii. Doszedł do wioski, gdzie 
dano mu do zrozumienia, że w okolicy roi 
się od Niemców, wrócił więc do lasu i ukrył 
się w zaroślach. Rankiem został tam znale-
ziony przez wysłanych na patrol braci Eu-
geniusza i Zbigniewa Kumięgów, którzy po 
wylegitymowaniu go i sporządzeniu mel-
dunku dla Zenona Wołcza, odstawili go do 
leśnego bunkra, w którym ukryty był już 
Tom Storey. Dostał również buty. Spotka-
nie z dowódcą było bardzo emocjonalne, 
obaj nic nie wiedzieli o losach pozostałych 
członków załogi. W nocy z 24 na 25 kwiet-
nia podjęto pierwszą próbę odstawienia ich 
na Zasanie. Oficer łącznikowy Irena Wołcz 
spędziła wcześniej dzień na przygotowanie 
operacji udając się do Krzeszowa. Wieczo-
rem Bronisław Smoła i Bronisław Kamiński 
przyszli po lotników. Skierowali się w stro-

Chorąży Thomas Storey Zenon Wołcz „Wilk”
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nę przysiółka Chałupki, gdzie mieli ocze-
kiwać na przeprawę. Po godzinie oczeki-
wania w padającym deszczu, zdecydowali 
o odwrocie, gdyż nie dotarł do nich łącznik. 
Z uwagi na to, iż obaj lotnicy byli przemo-
czeni i zziębnięci, a temperatura wynosiła 
około zera, zaprowadzili ich nie do bunkra, 
ale do gajówki Feliksa Sitarza, który ukrył ich 
w stodole. 

później natknął się na Hughesa, który wy-
lądował po drugiej stronie linii. Spędziwszy 
dzień w lesie, wieczorem podeszli do domu 
Sebastiana Łyko, który udzielił im schronie-
nia, ukrywając ich na poddaszu. Nie było to 
oczywiście bezpieczne miejsce. Żona go-
spodarza udała się do Jakuba Kaka, gdzie 
spotkała Walentego Kidę. Zapadła decyzja 
o ukryciu ich również w bunkrze. Feliks Si-
tarz przekazał meldunek o znalezieniu czte-
rech lotników do Komendy Obwodu Nisko 
Armii Krajowej. Komendant Obwodu kpt. 
Bolesław Rudziński „Irka” zlecił wykonanie 
zadania żołnierzom z dywersji kierowanej 
przez pchor. Stanisława Bełżyńskiego „Kret”. 
Obawiano się represji ze strony Niemców 
w stosunku do miejscowej ludności za po-
moc w ukrywaniu lotników. Cdn.

Bibliografia: 

Stanisław Maria Jankowski, Jerzy Piekarczyk – 
Ostatni lot Halifaxa. Kraków. 1997.

Jennifer Elkin – Specjalne Przeznaczenie. Tajna wojna 
załogi Halifaxa 148 eskadry. Rzeszów 2021. Tłum. Jo-
anna Szymula. Wydane przez Stowarzyszenie Przy-
jaciół Tarnogóry).

Walenty Kida, Opis mojej przeszłości. Oprac. Dariusz 
Półćwiartek. Warszawa 2023.

Roman Federkiewicz
Muzeum Ziemi Leżajskiej

Sierżant James Caradog Hughes, tyl-
ny strzelec pokładowy i sierżant Patrick M. 
Stradling, dyspozytor zrzutów i drugi strze-
lec również szczęśliwie wylądowali i spotka-
li się przypadkiem w lesie. Stradling spadł ze 
spadochronem obok linii kolejowej pomi-
mo ciężkiego lądowania i uderzenia w gło-
wę, udało mu się wepchnąć spadochron do 
rowu schronić w lesie, gdzie kilka godzin 

Bronisław Smoła „Cygan” Sierżant Caradog James Hughes

Jedwabna mapa z zanaczonym miejscem katastrofy
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79. rocznica Bitwy pod Kuryłówką
5 maja miały miejsce uroczyste obchody 79. rocznicy Bitwy 
pod Kuryłówką. Był to jeden z największych zwycięskich bojów 
żołnierzy podziemia antykomunistycznego z Sowietami pod 
koniec II wojny światowej, czego wyrazem jest umieszczenie 
nazwy miejscowości Kuryłówka na tablicy na Grobie Nieznanego 
Żołnierza w Warszawie. 

Częścią składową suwerenności każdego narodu jest umacnia-
nie postawy patriotycznej, solidarnej i gotowej do współdziałania. 
W miejscu rocznicowych obchodów przypomniano, jak ważna jest 
nasza historia, jak ważne jest budowanie silnego państwa.

W uroczystościach wzięła udział Kompania Honorowa 32 Batalio-
nu Lekkiej Piechoty wraz z Pocztem Sztandarowym oraz Kompania 
Honorowa Jednostki Strzeleckiej 2035 „Strzelec” z Pocztem Sztanda-
rowym Armii Krajowej oraz liczne delegacje z pocztami sztandaro-
wymi gminnych jednostek OSP oraz szkół.

Uroczystości rozpoczęły się mszą świętą w Kościele Parafialnym 
pw. Świętego Józefa w Kuryłówce. Bezpośrednio po mszy nastą-
pił przemarsz wszystkich uczestników pod pomnik w centrum wsi. 
Po przywitaniu zaproszonych gości przez Wójt Gminy Kuryłówka 
Agnieszkę Wyszyńską złożono wieńce i wiązanki, następnie wręczo-
no pamiątkowe medale. Kolejnym punktem uroczystości był prze-

marsz pod Strażnicę Ochotniczej Straży Pożarnej im. J. Szczęsnego 
w Kuryłówce, gdzie na wszystkich uczestników czekała strażacka 
grochówka oraz stoiska przygotowane przez Stowarzyszenie Eks-
ploracyjno-Historyczne „Galicja”, Stowarzyszenie Historyczne „Zasa-
nie” oraz Wojska Obrony Terytorialnej.

Gmina Kuryłówka

Fot. Dawid Wiech
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Do końca maja na dziedzińcu Muzeum 
Ziemi Leżajskiej będzie można bezpłatnie 
obejrzeć nową plenerową wystawę czaso-
wą pt. „Śmierć za człowieczeństwo. Rodzi-
na Ulmów ”.

Ekspozycja, przygotowana przez Insty-
tut Pamięci Narodowej Oddział w Rze-
szowie, przedstawia losy, wydawałoby się 
zwykłej polskiej rodziny, a przecież jedno-
cześnie wyjątkowej. Rodziny, której linia ży-
cia została poddana trybom okrutnej woj-
ny i okupacji.

Józef i Wiktoria Ulmowie nie poddali się 
biernie biegowi historii. Stali się jej aktyw-
nymi uczestnikami, dostrzegając innych lu-
dzi, którym należało udzielić pomocy. Sta-

Na plenerowej scenie przy Domu Straża-
ka w Łukowej na przemian ze skrzypkami 
grającymi ludowe nuty występowały zespo-
ły śpiewacze i kapele ludowe m.in.: zespół 
z Klubu Seniora w Sarzynie, Kapela Sarzy-
nioki oraz towarzyszący jej zespół śpiewa-
czy. Barwnie i wesoło zaprezentowały się 
panie z Zespołu Śpiewaczego Górniacy 

z Kolbuszowej Górnej. Nie tylko wykonały 
tradycyjne przyśpiewki lasowiackie, ale też 
uraczyły widzów swoją grą na skrzypcach. 

Jednak prawdziwie serca słuchaczy skra-
dli najmłodsi wykonawcy – podopieczni Li-
dii Biały – dzieci z zespołu śpiewaczego ze 
Świlczy. 

Agnieszka Kopacz

nęli po stronie dobra i sami dzielili się tym 
dobrem z innymi. Narodowość, wyznanie, 
różnice kulturowe, w obliczu terroru nie-
mieckiej okupacji, stały się nieistotne, wagi 
nabrało człowieczeństwo. Pragnąc ochronić 
życie, sami je stracili.

Na wystawie, przygotowanej w językach 
polskim i angielskim, znajduje się kilkadzie-
siąt zdjęć i dokumentów. Część z nich zosta-
ła opublikowana po raz pierwszy.

Wystawa do leżajskiego Muzeum trafi-
ła bezpośrednio z Portu Lotniczego Rze-
szów-Jasionka gdzie 23 marca miejsce to 
otrzymało właśnie oficjalną nazwę Rodzi-
ny Ulmów.

MZL

Ludowa uczta
w Łukowej
Za nami „Majdanówka”, czyli XXXII Ogólno- 
polskie Spotkania Skrzypków Grających 
Muzykę Ludową połączone z VIII Przeglą- 
dem Kapel i Zespołów Ludowych. W tym 
roku wydarzenie zorganizowano 5 maja  
w Łukowej, a zaprosili na nie towarzyszenie 
Folklorystyczne „Majdaniarze” oraz sołtys 
i rada sołecka sołectwa Łukowa. 

– nowa wystawa czasowa 
w Muzeum Ziemi Leżajskiej

„Śmierć  „Śmierć  

za człowieczeństwo. za człowieczeństwo. 

Rodzina Ulmów”Rodzina Ulmów”
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imprezy kulturalne

XXXIII MIĘDZYNARODOWY FESTIWAL 
MUZYKI ORGANOWEJ I KAMERALNEJ 
Termin: czerwiec-sierpień 
Komitet Organizacyjny Festiwalu: Miasto Leżajsk, 
Powiat Leżajski, Gmina Leżajsk, Miasto i Gmina 
Nowa Sarzyna, Klasztor OO. Bernardynów w Leżaj-
sku, Miejskie Centrum Kultury w Leżajsku 
Biuro Organizacyjne Festiwalu: Miejskie Centrum 
Kultury w Leżajsku, Dyrektor MCK w Leżajsku Ire-
neusz Wołek – Dyrektor Biura Organizacyjnego, Dy-
rektor Artystyczny Festiwalu Józef Serafin, profesor 
Akademii Muzycznej im. F. Chopina w Warszawie, 
a także profesor i kierownik Katedry Organów Aka-
demii Muzycznej w Krakowie. 
Opis: Międzynarodowy Festiwal Muzyki Organowej 
i Kameralnej odbywa się w okresie letnim każdego 
roku w leżajskiej Bazylice Ojców Bernardynów od 33 
lat. Corocznie bierze w nim udział kilkudziesięciu 
artystów światowej sławy z kraju i zagranicy. Ba-
rokowe organy w Leżajsku uznawane są za jedne 
z najdoskonalszych w Europie. Wstęp na wszystkie 
festiwalowe koncerty jest bezpłatny. Organizatorzy 
zastrzegają sobie możliwość zmian w harmonogra-
mie. Festiwal jest dofinansowany ze środków Mini-
stra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach 
programu „Muzyka”.

Harmonogram koncertów XXXIII MFMOiK
16 czerwca (godz. 21.00)

Plenerowy koncert inauguracyjny UMFC Chopin 
University Big Band
Piotr Kostrzewa – kierownik artystyczny zespołu
Danuta Błażejczyk
Daniela Bereza
Łukasz Lipski

17 czerwca (godz. 19.00)
 „Sacrum po góralsku”
Marek Stefański – organy
Piotr Cyrwus – aktor
Kapela Góralska Jaśka Kubika z Krościenka n. 
Dunajcem

24 czerwca (godz. 19.00)
Organy: Roman Slaużys, Marta Rogusz; Tomasz 
Ślusarczyk – trąbka 

1 lipca (godz. 19.00)
Część organowa: Józef Serafin
Część kameralna: Flutissima & harp

8 lipca (godz. 19.00)
Część organowa: Roman Perucki
Część kameralna: Marimbazzi Duo
zespół w składzie: Jakub Kołodziejczyk, Paweł 
Dyyak

15 lipca (godz. 19.00)
Recital organowy: Daniel Roth (Francja)

22 lipca (godz. 19.00)
Część organowa: Julian Gembalski
Część kameralna: Klaudiusz Baran

29 lipca (godz. 19.00)
Część organowa: Artur Szczerbinin 
Część kameralna: Hélène Quartet

5 sierpnia (godz. 19.00)
Recital organowy: Martin Schmeding (Niemcy) 

GMINNE ZAWODY MŁODZIEŻOWYCH DRUŻYN 
POŻARNICZYCH, GMINNY DZIEŃ STRAŻAKA, 
GMINNE ZAWODY SPORTOWO-POŻARNICZE
Termin: 1-2 czerwca 
Miejsce: Stadion w Kuryłówce
Organizator: Wójt Gminy Kuryłówka, Zarząd Gminny 
OSP, GOK i OSP Kuryłówka

WYSTAWA 
PAJĄKÓW 
I SKORPIONÓW
Termin: 1-9 czerwca 
Miejsce: Miejskie Centrum Kultury w Leżajsku 
Organizator: MCK w Leżajsku
Opis: Na wystawie zaprezentowanych zostanie po-
nad 40 unikalnych i przepięknych żywych okazów 
pająków i skorpionów z wszystkich zamieszkałych 
kontynentów, m.in. czarną wdowę (Latrodectus mac-
tans), słynnego z bananów wałęsaka brazylijskiego 
(Phoneutria sp.), największy gatunek pająka na zie-
mi – ptasznika goliata (Theraphosa blondi), najwięk-
szego skorpiona – (Pandinus imperator – skorpion 
cesarski) i wiele innych. 
Wystawa jest przystosowana także dla dzieci i grup 
zorganizowanych.
Podczas wystawy jej opiekun odpowie na wszyst-
kie pytania i zainteresuje ciekawostkami ze świa-
ta pajęczaków.
Codziennie, o każdej pełnej godzinie, wyciągamy pa-
jąka na rękę w towarzystwie doświadczonego prze-
wodnika. Bliski kontakt z żywymi okazami, może 
okazać się sposobem na przełamanie negatywnych 
stereotypów oraz fobii towarzyszących wizerunkowi 
pająka, czy skorpiona.

WYSTAWA POKONKURSOWA „PORTRET 
MOJEJ RODZINY”
Termin: 1-30 czerwca
Miejsce: Ośrodek Kultury w Grodzisku Dolnym
Organizator: OK w Grodzisku Dolnym 
Opis: Wystawa prac dzieci i młodzieży ze szkół pod-
stawowych z terenu gminy Grodzisko Dolne ukazu-
jąca członków ich rodzin za pomocą środków wyra-
zu plastycznego lub literackiego. 

VII POWIATOWY PRZEDSZKOLNY FESTIWAL 
TALENTÓW „ISKIERKA 2024”
Termin: 2 czerwca 
Miejsce: Miejskie Centrum Kultury w Leżajsku 
Organizator: MCK w Leżajsku
Opis: Przedszkolny Festiwal Talentów „Iskierka” zor-
ganizowany zostanie po raz szósty dla przedszko-
laków z powiatu leżajskiego. Festiwal ma na celu 
odkrywanie wyjątkowych zdolności u dzieci i zapre-
zentowanie ich w dowolnej formie na scenie MCK. 
Jest również konkursem ocenianym przez profe-
sjonalnych jurorów, którzy wybierają Laureatów Fe-
stiwalu, zaś jury dziecięce typuje swojego Laureata 
Jury Dziecięcego. 

GMINNY DZIEŃ DZIECKA 
Termin: 2 czerwca, godz. 14.00 
Miejsce: Kuryłówka „pod grzybkiem”
Organizator: GKRPA

UROCZYSTOŚĆ PATRIOTYCZNA Z CYKLU …
BY POKOLENIA PAMIĘTAŁY …  
– 81. ROCZNICA WYSIEDLENIA JASTRZĘBCA
Termin: 7 czerwca
Miejsce: kaplica w Jastrzębcu 
Organizator: Parafia Luchów Górny, Wójt Gminy 
Kuryłówka

MĄŻ I ŻONA
Termin: 9 czerwca
Miejsce: Sala widowiskowa Miejskiego Centrum Kul-
tury w Leżajsku
Organizator: MCK w Leżajsku
Opis: „Mąż i żona” to porywająca komedia autorstwa 
Aleksandra Fredry, która zabiera widza w pełną hu-
moru podróż przez świat małżeńskich perypetii 
hrabiego Wacława, jego żony Elwiry, ich przyjacie-
la Alfreda i pokojówki Justysi. Pełna błyskotliwych 
dialogów i niezwykłych postaci sztuka doskona-
le balansuje pomiędzy absurdalnymi sytuacjami 
a wciąż aktualnymi tematami związanymi z miło-
ścią, lojalnością, wzajemnym zrozumieniem i za-
ufaniem. W „Mężu i żonie” Fredro w sposób uniwer-
salny i humorystyczny ukazał życie polskiej szlachty 
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oraz obyczaje i konwenanse społeczne swojej epoki, 
w których do dziś możemy się przeglądać.
Spektakl w wykonaniu Teatru Im. Wandy Siemaszko-
wej w Rzeszowie. Reżyseria i opracowanie muzycz-
ne: Marcin Sławiński. Obsada: Dagny Mikoś, Pauli-
na Sobiś, Karol Kadłubiec, Kacper Pilch, Stanisław 
Twaróg.

„NAZYWANO JĄ MAMĄ” SPEKTAKL 
SCENY PROPOZYCJI UNIWERSYTETU 
RZESZOWSKIEGO 
Termin: 20 czerwca
Miejsce: Ośrodek Kultury w Grodzisku Dolnym 
Organizator: OK w Grodzisku Dolnym
Opis: Jest to sceniczna opowieść o Stanisławie 
Leszczyńskiej, położnej, która w obozie w Auschwitz 
odebrała tysiące porodów. Widowisko zaprezentuje 
Autorski Teatr prof. Janusza Pokrywki – Scena Pro-
pozycji, działający przy Uniwersytecie Rzeszowskim. 

UROCZYSTOŚĆ PATRIOTYCZNA Z CYKLU … 
BY POKOLENIA PAMIĘTAŁY – 80 ROCZNICA 
WYDARZEŃ NA KALÓWCE
Termin: 30 czerwca, godz. 11.00
Miejsce: Kuryłówka (kościół Św. Józefa, pomnik na 
Kalówce) 
Organizator: Wójt Gminy Kuryłówka, GOK i GBP 
w Kuryłówce 

POKAZY DRWALI
Termin: 30 czerwca, godz. 14.00
Miejsce: zalew Ożanna
Organizatorzy: Mała przystań na lato Ożanna, Wójt 
Gminy Kuryłówka, GOK i GBP w Kuryłówce
Opis: Pokazy drwali odbędą się po raz czwarty, mają 
one widowiskowy charakter, ponadto celem jest po-
kazanie widzom jak ciężka i niebezpieczna może 
być praca drwala. W pokazach bierze udział czo-
łówka krajowa drwali oraz mistrzowie okolicznych 
Nadleśnictw. 

SPOTKANIE Z FOLKLOREM I BIESIADĄ
Miejsce: zalew Ożanna
Termin: 30 czerwca, godz. 14.00
Organizator: Wójt Gminy Kuryłówka, GOK i GBP 
w Kuryłówce
Współorganizator: Powiat Leżajski
Opis: Podczas imprezy prezentują się zespoły śpie-
wacze, kapele, zespoły wokalne, orkiestra dęta, po-
nadto podczas spotkania Koła Gospodyń Wiejskich 
biorą udział w prezentacjach kulinarnych „Smacz-
ne, bo nasze”. 

GRODZISKA POTAŃCÓWKA
Termin: 15 czerwca
Miejsce: Park przy Ośrodku Kultury 
Organizator: OK w Grodzisku Dolnym
Opis: Grodziska potańcówka przy zespole „Coolpa 
Band” 

PIKNIK NA POWITANIE LATA ORAZ 
ZAKOŃCZENIE SEZONU ARTYSTYCZNEGO 
DLA GRUP DZIECIĘCYCH
Termin: 18 czerwca
Miejsce: Park przy Ośrodku Kultury w Grodzisku 
Dolnym
Organizator: OK w Grodzisku Dolnym
Opis: Piknik dla dzieci uczęszczających na zaję-
cia pozalekcyjne do Ośrodka Kultury. Zabawy i śpie-
wy przy muzyce, a także konkursy, zawody, zagad-
ki i quizy. 

ZAKOŃCZENIE ROKU KULTURALNEGO 
ZESPOŁÓW MCK 
Termin: 18 czerwca 
Miejsce: Miejskie Centrum Kultury w Leżajsku 
Organizator: MCK w Leżajsku
Opis: Tradycyjnie z okazji zakończenia roku kultu-
ralnego MCK w Leżajsku organizuje koncert i wysta-
wę prac plastycznych. 
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z Ireneuszem Wołkiem
(podróż 125)

Niezwykłe i tajemnicze miejsca w Polsce Część 7

Krzywy LasKrzywy Las

Na skraju wsi Ujazd w województwie 
świętokrzyskim stoją tajemnicze ruiny zam-
ku, w którym nie widać żywego ducha. Ale 
duchy z pewnością tam są, o czym świad-
czą niezliczone legendy i ciekawostki.

Niegdysiejsza rezydencja Krzyszto-
fa Ossolińskiego była największym zespo-
łem pałacowym w Europie do czasu wybu-
dowania słynnego francuskiego Wersalu. 
To porównanie powinno dać wyobraże-

Kolejnych kilka miejsc, których próżno szukać w najpopularniejszych przewodnikach 
o Polsce. Najważniejsze jest jednak to, że nie spotkacie tam tłumów i na pewno nie 
będziecie zawiedzeni.

Nowe Czarnowo

Psikus przyrody czy działalność człowie-
ka? To często zadawane pytanie, na które 
trudno znaleźć odpowiedź.

Krzywy Las koło Gryfina to popularna na 
całym świecie atrakcja turystyczna. W 2019 
roku pomnik przyrody został wymieniony 
przez „Daily Mail” jako jeden z dziewięciu 
magicznych lasów, które warto odwiedzić. 
Zachwycali się nim też amerykańscy dzien-
nikarze gazety „The New York Times”. My 
również przyjechaliśmy tutaj by zobaczyć 
ten fenomen. „Niesamowite!” – mówią ci, 
którzy widzą go po raz pierwszy, a do nich 
i my się zaliczamy.

Na obszarze mniej więcej pół hektara ro-
śnie blisko sto sosen, które są fantazyjnie, 
ale i dość tajemniczo wygięte. Ich pnie tuż 
nad ziemią są załamane pod kątem pro-
stym, a potem tworzą łuk. Dopiero dobre 
kilkanaście centymetrów nad ziemią rosną 
już tak, jak przystało na sosny, czyli prosto 
w górę.

Każde z tych drzew przypomina wielki 
znak zapytania postawiony na głowie. Ba, 
cały ten fragment lasu to wielki znak zapy-
tania. Bo nikt nie wie, dlaczego te sosny ro-
sną tak dziwacznie. Wiadomo, że las liczy 

sobie jakieś 80 lat. Sosny zasadzono w la-
tach 30. zeszłego wieku, gdy ten obszar na-
leżał do Niemiec. 

Jest wiele hipotez mniej lub bardziej 
prawdopodobnych. Najbardziej praw-
dopodobną teorią jest, że drzewa zostały 
ukształtowane w wyniku celowej działal-
ności ludzi, którzy uprawiali je specjalnie 
na tzw. krzywulce do celów stolarskich lub 
szkutniczych, takich jak budowa mebli, ło-
dzi lub sań. Jednak nie odezwał się dotąd 
nikt, kto by pochodził z tamtych stron i pa-
miętał czasy, gdy drzewa były sadzone. 
Pewnie próżno na to czekać, wszelkie śla-
dy na zawsze mogła zatrzeć zawierucha II 
wojny światowej. Jesteśmy więc skazani na 
spekulacje.

Zamek Zamek 

KrzyżtopórKrzyżtopór
Ujazd
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nie o wielkości i kosztach poniesionych, by 
wznieść ten obiekt. Zamek dla jednych jest 
dowodem potęgi Polski i statusu magnate-
rii, dla innych będzie przykładem próżności 
i megalomanii fundatora. 

Krzysztof Ossoliński był przeciwnikiem re-
formacji i zagorzałym katolikiem. Ale to nie 
przeszkadzało mu interesować się astrolo-
gią, numerologią i kabałą. Najbardziej na-
macalnym tego dowodem jest wybudowa-
nie pałacu z 365 oknami, z 52 komnatami, 
12 salami i 4 basztami, co odpowiednio 
przekłada się na liczbę dni, tygodni, miesię-
cy i pór roku. Kabalistyczno-numerologicz-
ne wpływy widać jak na dłoni. 

Rozmach Ossolińskiego był wielki. Po-
dobno sala jadalna miała szklany strop. 
Nad nim zaś… pływały ryby. Egzotycz-
ne okazy ryb połyskiwały nad głowami 
biesiadujących.

Na budowę zamku na planie gwiazdy 
zużyto 200 tysięcy cegieł, 30 tysięcy da-
chówek i 11 tys. ton miejscowego pia-
skowca. Co ciekawe, zaprawę murarską 
rozrabiano z kurzymi jajami dla uzyskania 
wodoodporności. Podobno użyto ich aż 
milion. 

Jest tu więcej architektonicznych cieka-
wostek. W pałacu znajduje się pomiesz-
czenie, w którym akustyka jest wprost do-
skonała. Nie byłoby w tym nic dziwnego, 
gdyby była to niegdyś sala balowa lub kon-
certowa. Tymczasem jest to pałacowa… 
stajnia. Ponoć tutaj również, konie jadły 
z marmurowych żłobów.

Podobno Krzysztof Ossoliński mimo 
ogromu swego dzieła chciał je uczynić jesz-
cze wspanialszym. Postanowił pokryć dach 
kaplicy złotem. Zatrudnił więc alchemika, 
który w podziemiach, w nieczynnym kamie-
niołomie, pracował nad złotym kruszcem. 
Rzeczywiście, dach kaplicy pokrył się złoty-
mi płytkami, ale mało prawdopodobne, by 
złoto pochodziło z pracowni alchemika.

Oczywiście na liście ciekawostek nie mo-
gło zabraknąć tajemniczego tunelu wy-
chodzącego z zamku. Dokąd jednak miał-
by prowadzić? Czy do ukrytego skarbu? Ale 
uwaga, za każdym poszukiwaczem skar-
bów, który zapragnął się wzbogacić, z hu-
kiem zamykały się drzwi lochu. Wtedy gasło 
światło i roztaczał się zapach siarki. W ten 
sposób zamek Krzyżtopór więził łupieżców.

Zamek bez duchów? Nie może być. Po-
noć wieczorową porą na murach przecha-
dza się duch czarnego husarza. To dusza 
syna Krzysztofa Ossolińskiego – Baldwina. 
Zginął on niedługo po otrzymaniu mająt-
ku, trafiony strzałą w bitwie pod Zborowem. 

Złym duchem zamku Krzyżtopór jest jed-
nak biała dama bez głowy, dusza dalekiej 
krewnej Ossolińskich. Dama miała ulubio-
nego pieska, który podobno rozpoznawał 
złych ludzi. Był on jednak zbyt nadgorliwy 
w oszczekiwaniu nieznajomych, a do lochu 

wtrącono za jego sprawą wiele niewinnych 
znamienitych osobistości. 

Ossoliński zmarł w rok po skończeniu bu-
dowy zamku. Pierwszy właściciel miał wte-
dy zaledwie 58 lat. Umarł więc młodo – za 
młodo i jego duch nie nacieszył się posia-
dłością, dlatego po śmierci błąka się w zam-
kowych wieżach.

O dziwo, w przeciwieństwie do wielu in-
nych polskich zamków, Krzyżtopór nie zo-
stał przez Szwedów spalony ani wysadzo-
ny, a jedynie splądrowany. Może najeźdźcy 
mieli lepszy dzień?

Dzisiejsze ruiny zamku wabią tury-
stów wspaniałą bryłą murów i legendami 
o świetności zamku, których zawsze lubi-
my słuchać.

Tekst, zdjęcia – Ireneusz Wołek

Zapraszam do obejrzenia filmów na You Tube: 
Niezwykłe i tajemnicze miejsca w Polsce.
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TEREN ROZPOWSZECHNIANIA:  
powiat leżajski:

miasto Leżajsk, gmina Leżajsk, 
miasto i gmina Nowa Sarzyna, 

gmina Grodzisko Dolne, 
gmina Kuryłówka  

NAKŁAD: 3000 egz.

format A4 – 280 zł brutto
format 1/2 A4 – 140 zł brutto
format 1/4 A4 – 70 zł brutto

Archiwalne wydania miesięcznika Kuriera Powiatowego  
znajdziesz na:

https://www.starostwo.lezajsk.pl/kurier-powiatowy/

ZAREKLAMUJ SIĘ
w Kurierze Powiatowym

KONTAKT: 17 240 45 72
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